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Аннотация:

Дискуссия о направлении внешней политики Турции набрала силу в соответствии с

укреплением ПСР во внутренних партиях в качестве центральной правящей партии. На

данный момент большая часть литературы посвящена идеологическим особенностям

ПСР, особенно в отношении ислама. Стремясь к расширению за пределами этого

взгляда, этот тезис направлен на то, чтобы выделить ряд точек торможения между

Турцией и Западом, которые анализируются как основные движущие силы

переориентации во внешней политике Турции. Ориентация Турции на Запад

основывалась на восприятии внешней угрозы, порожденном озабоченностью

воспринимаемой советской угрозы. Говоря о сегодняшнем дне, проблемы

безопасности остаются в качестве основного вопроса в направлении внешней политики

Турции, поэтому новое позиционирование Турции нацелено на удовлетворение

существующих проблем безопасности с гибким прогнозом на будущее.

Ключевые слова: Внешняя политика Турции, Внешние Угрозы, Теория баланса угроз,

Геополитическое Мышление, Формирование Альянсов
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Abstract:

Debate on the direction of Turkish foreign policy has gained momentum in line with the

strengthening of the AKP in domestic parties as a central ruling party. At this point, most

literature has focused on the AKP’s ideological features, particularly with regards to Islam. In

an attempt to expand outside of this view, this thesis aims to highlight a series of sticking

points between Turkey and the West, which are analysed as the main drivers of the

reorientation in Turkish foreign policy. Turkey’s orientation to the West was based on an

external threat perception, born out of the concern of a perceived Soviet threat. Speaking of

the present day, security concerns remain as the primary issue on Turkish foreign policy’s

direction, therefore Turkey’s new positioning aims at meeting existing security concerns with

a flexible outlook to the future.

Key Words: Turkish Foreign Policy, External Threats, the Balance of Threat Theory,

Geopolitical Thinking, Alliance Formation
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Introduction:

Research Problem:

Debates on Turkey’s foreign policy direction have accelerated especially as of the second

electoral victory of AKP. Many scholars have taken AKP’s Islamic identity as the driver of

Turkey’s reorientation in international relations. Therefore, most literature has stood on

identity-based explanations while reasoning observed reorientation fact, other aspects such as

national interests and security have been overlooked in most literature, these aspects of the

issue, therefore, are needed to study comprehensively. Moreover, the existent literature falls

short of explaining different directional shifts made under the rule of the same government as

they mostly focus on the ideological basis of governments. For instance, they do not answer

the following questions: while AKP and Gulen were previously referred to as the closest

allies, then what made them turn against each other? Or while AKP pursued very soft policies

against Kurdish groups until recent years, why has it radically revised its policy? The lack of

existent literature to address these questions is based on their excessive focusing to identity-

based issues.

Furthermore, most literature analysing the visible discrepancies between Turkey and West

concentrate on the retrogressing parliamentarian-democracy of Turkey with laying emphasis

on alleged authoritarianism tendency of the political leadership of Turkey. As a result, they

put domestic political issues at the forefront to explain Turkey’s deviation from the West. On

the other hand, their consideration towards the West is also based on identity-based

understandings. The analyses concerning the West in most literature are just like general

perceptions of Turkey as it is defined mostly by its liberal-democratic identity. However,

both Turkey and the West are also geopolitical bodies pursuing various geopolitical interests

in international relations. It is very common in literature isolating two political actors from

their geopolitical interests and defining them only with identity-based explanations.

However, regardless of their ideological features, there are geopolitical sticking points

between the West and Turkey which have not been studied comprehensively. Identity-based

differences on perceptions between the West and Turkey are mostly arisen from

differentiating interests of two actors. For instance, while PKK-linked groups are considered

terrorist organisations in Turkey, they are mostly regarded guerrilla groups or freedom

fighters in the eyes of the West since the end of the Cold War but same groups were

considered terrorist organisations in the conditions of the Cold War when they were
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sponsored by the USSR and Syria. Therefore, geopolitical attitudes play a significant role

also determining others’ identity. In this thesis, I will analyse geopolitical factors such as

security or strategic interests pushing Turkey to separate its foreign policy direction from the

West.

Research Question and Objective:

My aim in this thesis is to address the following question “what are the strategic drivers of

Turkish orientation moving Turkey away from the West?” In other words, this paper aims to

explore strategic factors that set off the Turkey’s reorientation efforts. To achieve this aim, I

will analyse strategic sticking points between the West and Turkey, stimulating Turkey to

reorient its foreign policy direction. This study is significant to comprehend underlying

reasons of Turkey’s deviation from the West. Moreover, since geopolitical and strategic

interests of a state do not easily change depending on domestic politics, this thesis provides

also insight about the future direction of Turkish foreign policy by analysing Turkey’s

strategic orientation while laying emphasis on these long-term strategic interests of Turkey.

In contrast to identity-based theories, that are prone to isolate international actors from their

geopolitical interests, neorealist theory in a sense of its general understanding concerning

international relations is essential for this work as interactions of international actors are

taken based on geopolitical interests. The state of alignment and state of conflict mapped in

neorealist theory are overlapping with understandings of strategic orientation concepts in

general terms. Nevertheless, as an intra-neorealist discipline debate between the balance of

threat and balance of power theories, we take the balance of threat theory since it is more

capable of explaining Turkey’s orientation problem. Differently from the balance of power

theory, that argues states form alliances to balance hegemon states, the balance of threat

theory argues that states form alliances to balance external threats. Speaking of Turkey’s

orientation process, this work argues that external threats that are not poised by Turkey’s

national capacities would only be balanced by correct alliance formation.

Speaking of correct alliance formation, determining external threats correctly has a vital

importance since the primary objective of joining with others is to balance external threats. In

this thesis, I will divide ways of the mentality of decision-makers into two groups in terms of

method of external threat choosing: ideological and geopolitical thinking. While the former is

holding identity-based concerns, the latter is based on strategic interests of a state such as

8

surveillance. Therefore, this distinction is also significant for this work in order to analyse

which way of thinking is more intense in Turkish foreign policy decision-making process.

This thesis takes geopolitical thinking as an important component of Turkish strategic

orientation process since correct detection of threats is the only way that can enable Turkey to

carry out its strategic orientation for the purpose of balancing external threats.

Literature Review:

Strategic orientation concept is based on the four main principles: its neorealist understanding

of international relations, the classification of foreign policy change, the purpose of balancing

external threats and the differentiation of geopolitical thinking from the ideological one.

The process of emergence of neorealist theory as a sceptical theory about liberal

institutionalism is covered by Baldwin1 and Forde2. Neorealist theory as an independent

theory is conceptualised by Waltz.3

Gustavsson and Hermann analyse definition of foreign policy change and classification of

foreign policy change. Hermann is discussing features of foreign policy change and makes a

distinction between foreign policy change and redirection by classifying foreign policy

outcomes by degree or by size.4 Gustavsson in his article analyses the issues by referencing

various scholar works.5 Hermann’s and Gustavsson’s articles help this research to

comprehend the definition of foreign policy change and redirection, since strategic

orientation also refers to a major degree of foreign policy change to form balancing alliance.

Strategic dimensions of foreign policy orientation with the special emphasis on external

threats and strategic alliance formations are studied by Walt.6 Although he specifically

focuses on the Middle Eastern alliances, general behaviours of states were also analysed in

the theoretical framework when they confront external threats. Two distinct behaviours

bandwagoning and balancing are compared in terms of their causes and outcomes for state’s

1 Baldwin D.A. “Neoliberalism, Neorealism and World Politics” in David Baldwin (ed.), Neorealism and
Neoliberalism: The Contemporary Debate (1st ed.), New York: Columbia University Press, 1993, pp. 3-25
2 Forde, Steven. International Realism and the Science of Politics: Thucydides, Machiavelli, and Neorealism.
International Studies Quarterly, vol. 39, no. 2, 1995, pp. 141–160.
3 Waltz, Kenneth N. Realist Thought and Neorealist Theory. Journal of International Affairs, vol. 44, no. 1,
1990, pp. 21–37.
4 Hermann, Charles F. Changing Course: When Governments Choose to Redirect Foreign Policy//International
Studies Quarterly, vol. 34, no. 1, 1990, pp. 3–21.
5 Gustavsson, Jakob How Should We Study Foreign Policy Change? //Cooperation And Conflict, Vol.34, no.1,
1999. pp. 73-95
6 Walt, S. M. The Origins of Alliance, London: Cornell University Press, 1990.
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foreign policy direction. Walt is depicting sources of threats as aggregate power, geographic

proximity, offensive power and aggressive intention. In a sense this thesis also puts external

threats at the forefront to carry out strategic orientation, Walt’s study has made a major

contribution to this research.

Distinctions between geopolitical and ideological thinking is studied by Polat and Yue. Polat

analyses features of ideological and geopolitical thinking in a theoretical base very


[…]


Speaking of the Cyprus dispute, it is mostly considered a long-run challenge between Greece

and Turkey in Mediterranean Sea. However, the dispute in time went beyond its traditional

meaning. The expansion of the EU through Cyprus itself has turned out Turkey to be weaker

side in the Cyprus dispute and the meaning of EU’s de facto enlargement to Northern Cyprus

would be the decline of Turkish power in the Mediterranean Sea. Therefore, while forming a

strategy in order to balance threats concerning Cyprus, Ankara today has to consider the EU

as the main opponent. Turkey firstly has to form a strategy aiming to excluding the EU from

the dispute in order to balance threats. At this point, Turkey is not the only country holding

concerns on the EU enlargement. Regardless of Russia’s attitude specifically towards single

European countries such as Greece or Greek Cyprus, Turkey may seek ways of developing

cooperation with Russia on the bases of opposing the European enlargement. Russia, just like

Turkey, as it was witnessed in Ukraine crises, opposed to the EU enlargement policies.
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With regards to Kurdish issues, in the aftermath of Cold War, PKK itself carried out a

reorientation process. While it was sponsored by Syria and the USSR in the conditions of the

Cold War, it slightly turned to the West with the First Gulf War. Under favour of Western

states’ general favouring position on Kurdish groups, the PKK has increased its power in the

region and a Kurdish corridor that surrounding Turkey established. As like Turkey, other

central governments have similar concerns. The possible foundation of Kurdistan sponsored

by the US will inevitably have effects on Iran’s territorial integrity as much as Turkey’s,

Iraq’s and Syria’s. Therefore, Turkey needs to pursue strategies for the purpose of reinforcing

the power of central authorities in the region since their territorial integrity directly concerns

Turkish security. At this point, Turkey’s support for Free Syrian Army in Syria as it serves to

weaken Syrian central authority does not overlap with Turkey’s long-term geopolitical

interests. Beside an alliance with regional states against the PKK, the US involvement in the

regional issues strengthens the Kurdish corridor, as it is primarily supported by the US.

Therefore, the isolation of the US from the regional issues is also a very important step to halt

the Kurdish corridor. At this point, the Astana Talks is an important attempt for the purpose

of isolating the US from the regional issues. In addition to Astana Talks, although there is no

appropriate ground for forming a strategic alliance between Turkey and Russia against the

PKK, Turkey’s cooperation with Russia may strengthen Ankara’s hand in terms of halting the

Kurdish corridor.

The Aegean Sea dispute is mostly considered a set of territorial disagreements between

Turkey and Greece since the Lausanne Treaty. However, the dispute combined with Greece’s

accession to the EC in 1981 and recent developments related to the refugee crisis in the

Aegean Sea has turned to a potential confrontation area between Turkey and the West. AKP

since the 2000s pursued soft policies regarding Aegean Sea disputes. An announcement made

in 1995 against Greece’s nautical mile claims was not practiced by the AKP in the context of

the EU accession process. According to former Secretary of National Defence Ministry Umit

Yalim, Greece has gradually settled 17 islands and 1 islet, since 2004. Beside this, Ankara’s

recent calls on the NATO to halt its patrol in the Aegean Sea stemmed from Turkey’s doubts

about NATO’s intentions in the Aegean Sea. Turkey perceives the existence of NATO

vessels as a part of rising militarisation efforts on islands that are to be demilitarised.

Furthermore, western countries’ perception of Gulen Organisation is sharply different from

Turkey. Gulen Organisation is predominantly considered pro-American as its leader and

other important members settle in the US. Especially regarding the coup d’état attempt, the
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American involvement is subject to debate due to the strong historical links between the

Gulen Organisation and the US. Beside the US, European countries also have positive

attitudes towards the Gulen Organisation. A certain number of Gulenist officers managed to

flee Turkey to European countries. The requests for extradition of alleged Gulenist members

and Gulen have been rejected so far by Western governments. In contrast to the US and

Europe, Russia and China have similar attitudes with Turkey. Russia began closing down

Gulen-linked schools as of the beginning of the 2000s. In addition, the leader of Gulen-linked

WUC is considered as a terrorist organisation by China.

To sum up, although existent literature on the Turkish foreign policy direction covers the

ideological aspects of it comprehensively, strategic aspects of it have been overlooked. We

observed that the security concerns of Turkey have played a major role on Turkey’s foreign

policy evolution and Turkey’s current deviation from the West is based on these security

concerns. Turkey’s creation of alliances is inconsistent with the existent external threats.

Therefore, Turkish strategic orientation has turned into an obligation for decision makers

regarding external threats for the purpose of balancing these threats. Then, an alliance

formation, balancing these external threats, will lay down the basis for a new route of Turkish

foreign policy. At this point, hopefully this thesis provides insights and raises questions for

future studies.
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Appendix
Glossary of Terms and Persons:

Atlantic System: It is a term referring an international political concert tying other nations
economically, militarily etc. to Western European countries or the US.

CHP (Republican People's Party): It is a Turkish political party founded by Ataturk. It was
the ruling party in Turkey till 1950.

DP (Democratic Party): It was a Turkish political party was in power between 1950 and
1961 in Turkey.

Misak-ı Milli(The National Pact): It refers to a set of decisions that was formed by Ataturk
in order to define purposes of Turkish Independent War. It was also adopted in the last
session of the Ottoman parliament in 1920 for the purpose of anouncing its support to
Turkish Independence War.

Neo-Ottomanism: It is an identity-based foreign policy thinking in Turkey that is based on a
set of imaginations claiming that Turkey would be a hegemon power in the former Ottoman
space by embracing historical and cultural ties inherited from the Ottoman Empire.

The West: It is a term holding two meanings for this thesis, first is a group of geopolitical
actors holding common overseas interests to a certain extent and second is a political concert
established by these geopolitical actors which are located in Western Europe and America.

Turgut Ozal: He was a Turkish politician serving both as a prime-minister (1983-1989) and
as a president (1989-1993) in Turkey.