ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Кылыча Сечкина на тему: «ПРОБЛЕМА СТРАТЕГИЧЕСКОЙ ОРИЕНТАЦИИ В СОВРЕМЕННОЙ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКЕ ТУРЦИИ»

REVIEW

by research supervisor of the graduate qualification paper (master's thesis) submitted by the second-year student of the "International Relations (in English)" master's program at SPbSU Seckin Kilic and titled «THE PROBLEM OF STRATEGIC ORIENTATION IN TURKEY'S CONTEMPORARY FOREIGN POLICY»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) excellent (5) The problem of strategic orientation in Turkish foreign policy has come to the forefront of international political agenda over recent years. The crisis trends in strategic relationship between Turkey and the West have been growing on a number of fronts urging the AKP government to reconsider the validity of its traditional alliances and commitments. The relevance of Seckin Kilic's thesis for contemporary international studies can hardly be overestimated. The chosen research problem constitutes immediate interest for Russia's foreign policy as well, particularly for its European and Middle Eastern dimensions.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) excellent (5) The major scholarly contribution of the presented paper rests with its unorthodox way of conceptualizing strategic choices in Turkish foreign policy formation. The geopolitics-driven strategic orientation problem is empirically tested across a number of perceived threats of internal and external environment that the Turkish state has to confront. Alliance formation aimed at counterbalancing threats is conceptualized as a strategic answer to these domestic and foreign challenges. Therefore, the author's contribution to the field of Turkish studies

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

(and international studies in general) at the conceptual level is significant.
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) excellent (5) The central research question (objective) is adequately formulated and tightly connected to the general research problem raised in the Introduction. The research tasks are analytically and operationally correct, specifying the stated research objective.
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) excellent (5) The thesis is based on extensive body of primary sources of both documental and narrative nature. The scope of primary sources studied by the author includes official international documents, legislative documents, executive documents and public statements among other types. The quality of critical analysis of primary sources is sufficiently high.
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) excellent (5) The academic and non-academic literature on various aspects related to the research problem that was examined by the author is varied and comprehensive. The literature review section in the Introduction covers all the major scholarly contributions to the field across a number of epochs, academic traditions, ideological frameworks and languages. An important advantage of the thesis rests with the fact that author's research endeavor is theoretically and conceptually grounded in neorealist paradigm coupled with major voices in geopolitical thinking, balance of threats theory and alliance formation theory. This theoretical mix allows the author to apply a distinctively novel conceptual approach to the well-known empirical problem.
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) good (4) The chosen research design and qualitative methodological approaches are generally appropriate in view of specific research tasks that were formulated in the Introduction. However, the application of the chosen methods has not entirely solid throughout the research process which is also reflected in the final text.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) excellent (5) Both conceptual and empirical results are directly responsive to the main research question. The main finding is that contemporary security concerns unravel the perceived balance of threats vis-à-vis Turkish national interests and urge the foreign policy establishment to reconsider its traditional pro-Western orientation. The representation of main findings is adequately structured while the conclusion presents some avenues for further research on the topic.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) excellent (5) Text formatting is within all the main requirements associated with guidelines for master's theses and academic writing in general.

9. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР <small>(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)</small> excellent (5) Over the entire period of writing the thesis Seckin demonstrated genuine academic interest and curiosity over the topic. The workflow, including consultations with the research supervisor, has been well-paced, systematically regular and intellectually challenging. Some parts of the thesis were completely overhauled and re-written following conceptual doubts and reconsiderations which reflected Seckin's search for the most appropriate framework. Genuine progress has been made in mastering major skills of scholarly research.
Средняя оценка: 4,8 (excellent)

Some minor shortcomings of the text include stylistic disharmony which often reflects challenges confronted by non-native English speakers in academic writing.

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК: Overall, the presented thesis paper represents original, coherent and thorough research into a relevant problem of Turkish studies and international studies in general. It meets all the main requirements associated with graduate qualification papers at the master' level and deserves to be evaluated with the highest 'excellent' grade, while its author deserves to be conferred on with the master's degree in International Relations.**
3. **Рекомендованная оценка: excellent**

May 29th, 2017

*candidate of political sciences, associate professor, Department of
American Studies, SPbSU*

Denis S. Golubev

к.п.н., доцент кафедры американских исследований СПбГУ

Голубев Денис Сергеевич

DSG/DC Golubev